⁹ *espai correspondent a tres mots.*

¹⁰ .V. *amb abreviatura de er.*

¹¹ *segueix cancel-lat ule.*

¹² *segueix cancel-lat ult.*

quod tibi dono, seu pretium eorum dentur, distribuantur et erogentur in piis causis¹³ amore Dei, ad notitiam mei et dicte matris tue et heredis seu possessoris mansi Iacobi de Vilarechani, inferioris termini uille Sancti Petri de Auro, uel duorum ex nobis, exceptis et deductis, ac penes te uel heredem tuum retinentis de hac donatione dumtaxat ducentis solidos Barchinone, de quibus, in omni casu euentu possis testari et alias tuas liberas facere uoluntates. Verum tamen casu quod tu uel alias tui nomine predictos libros uel quaternos¹⁴ in totu uel in parte uendere uolueris, hoc facere possis libere et absolute, non obstante aliqua dictarum conditionum. [...] Testes huius rei sunt Petrus de Solerioferrarii, parator pannorum, et Bernardus Cudina, auenturerius, de ciuitate Minorise.

¹³ segueix cancel-lat ad not.

¹⁴ uel quaternos interlineat.

1344, abril, 29

Berenguer de Castell, jurisperit de Girona, ven a Ramon d=Esglésies, jurisperit de Manresa, dos llibres de dret: un conté el comentari de Cinus Pistoriensis Super Codice, i l=altre, en un mateix volum, el Sisè llibre de les Decretals i unes Clementines, amb comentari de Joan Andreu; ambdós pel preu de 1100 sous de Barcelona.

AHPM. Llibre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524. 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn.

Berengarius de Castello, iurisperitus, ciuis Gerunde, gratis *et cetera*, per me et omnes succesores meos uendo et titulo uendicionis pure, et libere et perfecte trado et concedo uobis, uenerabili Raimundo de Ecclesiis, iurisperito, ciui Minorise, presenti et consentienti, et uestris perpetuo duos libros meos iuris subscriptos, uidelicet: [1] quendam *Lecturam Cyni super Codice*, scriptam in pellibus edulinis, que incipit in secundo folio: Aenim in iure nostro reliquie operantur, et finit in eodem folio: Anam quotiens duo, et in penultimo folio incipit: Apabilis uel dolose, et finit in eodem folio: Aergo istud operatur. [2] Et est quendam *Sextum librum Decretalium* et quasdam *Clementinas*, que sunt in eodem uolumine, *cum apparatu Iohannis Andree*, scriptos in pellibus edulinis, et incipit textus dicti *Sexti libri* in secundo folio¹: Aactoribus dubitatur”, et finit in eodem: Aprofitetur edocet, et in penultimo folio in textu incipit: Adelictum persone, et finit in eodem: Adinoscuntur idem”; textus uero dictarum *Clementinarum* incipit in secundo folio: Afuimus actenus, et finit in eodem: Apactum et dot, et in textu incipit in penultimo folio: Aeum usum fructum, et finit in eodem:

¹ segueix cancel·lat Auocatur sicut ius, et finit in eodem: Amemoriam.

Aex concedenti quam te~~is~~. Hanc autem uenditionem dictorum librorum meorum uobis facio sicut melius *et cetera*, et sine omni retentu *et cetera*. Extraens predictos libros meos de iure, posse et dominio mei et meorum et ipsos in uestrum et uestrorum ius, dominium et posse mito et transfero irreuocabiliter pleno iure simul cum omnibus locis *et cetera*. Et quibus locis *et cetera*. Instituens *et cetera*. Precio autem huius uendicionis confiteor *et cetera*, me a uobis habuisse *et cetera*, mille centum solidos Barchinone de quibus *et cetera*. [...] Testes, Arnaldus de Solerio et Petrus de Pulcrosolano, ciuis Minorise, et Arnaldus de Maiorice, scutifer dicti Berengarii de Castelleto.

1344, abril, 29 (?)

Berenguer de Castell, jurisperit de Girona, ven a Ramon d=Esglésies, jurisperit de Manresa, dos llibres: una Lectura super Codicem de Cinus Pistoriensis, i, en un sol còdex, un Sisè llibre de les Decretals i unes Clementinas, pel preu de 55 lliures.

AHPM. Llibre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524, 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn. full solt.

Fiat instrumentum.

Quod Berengarius de Castello, iurisperitus Gerunde, uendit uenerabili Raimundo de Ecclesiis, iurisperito Minorise, [1] quendam librum uocatum *Lecturam Cyni super Codice*, scriptum in pellibus edulinis, et incipit in secundo folio *et cetera*. [2] Item uendit sibi quendam *Sextum librum Decretalium*, et quasdam *Clementinas* in eodem uoluminem, et *cum operibus Iohannis Andree*. Textus cuius *Sexti* incipit in secundo folio *et cetera*. Et textus dictarum *Clementinarum* incipit in secundo folio *et cetera*. [...] Testes, Arnaldus Maioricensis et Arnaldus de Solerio.

1344, abril, 29

Berenguer de Castell, jurisperit [de Girona], reconeix deure a Ramon d=Esglésies, [jurisperit de Manresa], 1000 sous per raó d=un préstec, i com a garantia empenyora a Ramon d=Esglésies dos llibres de dret: una Summa Hostiensis i un Speculum Iuris.

AHPM. Llibre particular de Ramon d=Esglésies. 1331-1524. 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn.

Berengarius de Castello, iurisperitus predictus, confiteor debere uobis, uenerabili Raimundo de Ecclesiis predicto, mille solidos Barchinone ratione mutui quod michi gratis et bono amore fecistis. Et unde renuncio *et cetera*, soluere in festo sancti Michaelis septembbris die [...]¹ sine pignore sine aliqua dilacione *et cetera*. Pro quibus mille solidos per me uobis soluendis et per uos habendis in termino supradicto oblico, assigno et trado uobis de presenti duos libros meos iuris: [1] unum uidelicet uocatum *Summa Hostiensis* scriptum in pellibus edulinis², que incipit in secundo folio: A uocatur sicut ius, et finit: Ain eodem memoriam tenenti, et incipit in penultimo folio: Aeos de decimis ex multiplici, et finit in eodem folio: Ad .III. canon. [2] Et alium uocatum *Speculum iuris* cum repertorio scriptum in pellibus edulinis et incipit in secundo folio: Atiis tractaturis, et finit in eodem: Aillum admitere, et in penultimo folio incipit: Ade pres. nichil qua, et finit in eodem folio: A .ff. ad R. ro. de iac [sic]. Quos quidem libros iuris ego uobis soluero dictum nostrum debitum <et> in dicto termino possitis uestra propria auctoritate et sine requisitione mea et alterius

¹ *espai ilAlegible correspondent a dues paraules.*

² *scriptum in pellibus edulinis interlineat.*

cuiuscumque persone uendere et alienare cum curia curatore et sine ipsis cuiuscumque *et cetera*, et pro quocumque precio *et cetera*.

59

1344, abril, 29 (?)

Berenguer de Castell reconeix haver rebut de Ramon d'Esglésies, ciutadà de Manresa, 50 lliures, pagadores per la festa de Sant Miquel, i per a major seguretat li ha empenyorat una Summa Hostiensis i un Speculum Iuris.

AHPM. Llibre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524. 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn. full solt.

Fiat aliud instrumentum

Quod dictus Berengarius de Castello, confiteor se mutuo recepisse a uenerabili Raimundo de Ecclesiis¹, cui Minorise, .L. libras quas sibi promisit soluere hinc ad festum sancti Michaelis², et per securitatem predictorum tradit sibi per pignore duos libros, [1] unum uidelicet uocatum *Summa Hostiensis*, que in secundo folio *et cetera*, [2] alium uocatum *Speculum Iuris*, que incipit in secundo folio *et cetera*. [...]

¹ segueix cancel·lat Petro Sarta.

² segueix cancel·lat Pasche Domini , i interlineat al damunt Sancti Michaelis.

1344, maig, 24

Arnau Desfar, ciutadà de Manresa, procurador de Jaume Desfar, jurisperit, germà seu, empenyora a Guillem Cunyat, ciutadà de Manresa, quatre llibres de dret propietat del seu germà, per raó d'un deute de 1250 sous contret per aquest.

AHPM. Llibre particular de Guillem i Bonanat Cunyat 1329-1385. 1329, gener, 22 - 1325, febrer, 21. Tr. 128. ffsn.

Arnaldus de Faro, ciuis Minorise, procurator ad hec specialiter et insolidum constitutus a uenerabili Iacobo de Faro, iurisperito, fratre meo, institutus cum publico instrumento nomine procuratorio predicto, confiteor debere uobis Guillelmono Cunyat, cui Minorise, presenti <et> consentienti, mille ducentos quinquaginta solidos Barchinone, ratione mutui quod tunc fecistis gratis et bono amore ad opus negotionum dicti fratris mei. Unde renuncio *et cetera*, soluere quando uelitis, pro quibus uobis habendis quando uobis placuerit. Obligo, assigno *et cetera*, trado uobis de presenti libros iuris subscriptos qui sunt dicti fratris mei, uidelicet:

[1] quendam librum uocatum *Codex*, qui incipit in textu, in secundo folio: ASi quas aduersus, et in eodem finit in textu: Anec ciuitas, et in penultimo folio incipit in textu: Asore suo, et finit in eodem: Adum m1 super.

[2] Et etiam quendam *Innocentium*, qui incipit in primo folio: ALegitur in Eçecxiele” [sic], et finit in eodem: Acanonicarum, et in penultimo folio incipit: A.q.ll.[...], et finit in eodem: Aoppinatum.

[3] Et etiam quendam *Enforciatum*, qui incipit in primo folio: AUlpianus, et finit in eodem: Alicet insolidum, et in penultimo folio incipit: Arelicta filia, et finit in eodem: Auoluntate adire.

[4] Et etiam quendam *Summam Açonis*, qui incipit in primo folio: ACum post inuentionem, et finit in eodem: Acatholica, et in penultimo folio incipit: Aad aliquam, et finit in eodem: Adelegantes.

In quibus quidem libris uobis, dicto minus falimentum *et cetera*, usque ad dictam quantitatem mille .CC^{orum}.L. solidorum, et quos etiam libro [sic] nisi ego et dictus frater meus uobis soluerimus dictum uestrum debitum quando uobis placuerit, possitis uestra propria auctoritate et sine requisitione mei et dicti fratris mei et alterius cuiuscumque propositi uendere *et cetera*, cuicunque *et cetera*, et pro quocumque precio *et cetera*.
[...] Testes, Iacobus de Sala et Petrus de Pulcrosolano, ciues Minorise.

1344, juliol, 4

Fra Pere de Sala, prior del convent de Predicadors de Manresa, ven a Ramon Andreu, jurisperit de la mateixa ciutat, dos llibres de dret: un Volumen i un Comentari d'Accursio, pel preu de 103 sous. Aquests llibres havien estat possessió de Guillem Morera, jurisperit de Manresa, el qual, en el seu darrer testament, instituí hereus universals als frares del credit convent.

AHPM. Llibre particular de la família Andreu 1317-1363. 1317, novembre, 29 – 1363, abril, 12. Tr. 62. ffsn.

Frater Petrus de Sala, prior domus fratrum Predicotorum, ciuitatis Minorise, et frater Berengarius de Turri, lector nunc dicte domus fratrum Predicotorum, et Berengarius de Grevalosa, et Berengarius de Socarrats, ciues Minorise, manumissores et exequatores ultimi testamenti Guillelmi de Moraria, quondam, iurisperiti Minorise, qui quidem Guillelmus de Moraria, quondam, in suo ultimo testamento dictam domum fratrum Predicotorum Minorise et conuentum eiusdem sibi heredes instituit uniuersales, gratis *et cetera*, cum testimonio huius publici instrumenti uendimus uobis Raimundo Andree, iurisperito Minorise, et uestris, perpetuo [1] quendam librum iuris uocatum *Volumen*, scriptum in pellibus agninis, *cum apparatu ordinario* in libro *Institutionum*, qui liber erat de Guillelmi de Moraria, et incipit dictus liber in primo folio, in textu: “Imparatoriam magetatem”, et finit in eodem folio, in textu: “set omnium”, et incipit dictus liber in penultimo folio, in textu: “ut pares”, et finit in eodem folio, in textu: “Eufrate”, ultimum uero folium incipit in textu: “ensis”, et finit in eodem: “equaciter”. Vendimus etiam uobis et uestris [2] quendam alium librum iuris uocatum *Commentum Accursii*, et qui liber erat dicti Guillelmi de Moraria, quondam, et incipit ipse liber in primo folio: “In nomine Domini nostri”, et finit in eodem: “et cum domino”, penultimum uero folio incipit: “oracio [...]”¹sum”, et finit in eodem: “et de iure”. Quos

¹ espai correspondent a dues o tres lletres.

duos libros extrahimus de iure, posse et domino nostro ipsosque in uestrum ius et posse² et dominium mitimus et transfferimus irreuocabiliter simul cum omnibus locis *et cetera*. Quibus lacius *et cetera*. Et etiam mitimus uos de predictos duobus libris in corporalem possessionem per tradicionem ipsorum ad habendum, tenendum et in sana pace possidendum contra cunctas personas. Quam siquidem uendicionem dictorum duorum librorum uobis facimus sicut melius *et cetera*. Pro precio autem huiusmodi uendicionis confitemur et recognoscimus nos habuisse et recepisse a uobis centum et tres solidos Barchinone, super quibus renunciamus *et cetera*. [...] Testes, Raimundus de Montecunillo, ciuis Minorise, et Guillelmus de Luçanesio, sacrista³ Minorise.

² et posse *interlineat*.

³ *lectura dubtosa*.

1344, desembre, 5

Els marmessors de Berenguer de Castell, difunt jurisperit de Girona, reconeixen que Ramon d=Esglésies, jurisperit de Manresa, rebé en penyora del predict Berenguer dos llibres de dret: una Summa Hostiensis i un Speculum iuris per raó d=un deute de 1000 sous, i li retornen aquesta quantitat.

AHPM. Llibre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524. 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn.

Raimundus Riaria, de Quarto, diocesis Gerundensis, procurator ad hec specialiter constitutus a Guillelmo de Castello et Petro de Scala, ciuibus Gerunde, manumissoribus et executoribus ultimi testamenti discreti Berengarii de Castello, quondam, iurisperiti Gerunde, confacti .VI. nonas octobre anno subscripto, in posse Bernardi de Rippa, notarii publici Barchinone, de qua quidem procuracye plene constat per publicum instrumentum confectum auctoritatem Francisci Viadii, notarii publici, substituti auctoritate regia a Bernardo de Toyllano, publico Gerundensis notario, in kalendario kalendas decembri anno Domini¹ infrascripto, in quo quidem mei procuracye instrumento est michi et a dictis manumissoribus² data, concessa et attributa potestas, apocham et finem de receptis faciendi et firmandi. Idcirco, nomine et auctoritate dicte mea procuracye, confiteor uobis, uenerabili et discreto Raimundo de Ecclesiis, iurisperito predicto, quod uos tradidistis et deliberastis michi nomine quo super recipienti ad mei uoluntatem, duos libros iure: [1] unum, scilicet, uocatum *Summa Hostiensis*, scriptum in pellibus edulinis. Et incipit in secundo folio: Auocatur sicut

¹ segueix cancel-lat millesimo trecentesimo .XL1.III.

² a dictis manumissoribus *interlineat*.

ius, et finit in eodem: Amemoriam recenti, et incipit in penultimo folio: Aeos de³ decimis ex multiplici, et finit in eodem folio: A.D.III. canon. [2] Et alium uocatum *Speculum iuris cum repertorio*, scriptum in pellibus edulinis, et incipit in secundo folio: Atiis tractaturis, et finit in eodem: Aillum admitere, et in penultimo folio incipit: Ade pres nichil contra, et finit in eodem folio: A.ff.. ad..R. .ro. de iac. [sic].

Quos quidem libros⁴ dictus Berengarius de Castello, quondam, uobis obligauerat, assignauerat et tradiderat pro illo debito mille solidos Barchinone, quos quidem Berengarius, quondam, uobis fuit confessus se debere cum publico instrumento confacto auctoritate Petri Natalis, notarii publici Minorise, in kalendario .III1. kalendas madii anno Domini infrascripto. Quos quidem mille solidos ego uobis tradidi et exsolui nomine et pro parte manumissorum predictorum, et de quibus die presenti uos dictis manumissoribus fecistis publicum albaranum. [...] Testes, Raimundus de Greualosa, Arnaldus de Solerio et Franciscus Rubei, ciuis Minorise.

³ segueix cancel·lat multiplicis.

⁴ libros interlineat.

1345, gener, 5

Ramon de Pla, prevere de la ciutat de Manresa, ven a Guillem Cellers, canonge de la Seu, dos llibres de dret: unes Decretales, i unes Clementinas, ambdues amb glossa de Joan Andreu, pel preu de 14 lliures.

AHPM. [Comú] CI 1344-1345. 1344, desembre, 14 – 1345, març, 7. Tr. 197. ffsn.

Raimundus de Plano, presbiter ciuitatis Minorise, gratis *et cetera*, cum testimonio huius publici instrumenti¹ uendo uobis Guillelmo de Cellariis, filio Guillelmi de Cellariis, quondam², de dicta ciuitate, et uestris, duos libros iuris³, alterum s[...]⁴ uocatum: [1] *Sextus Liber Decretalium cum apparatu ordinario secundum Iohannis Andree*⁵, scriptum in pellibus⁶ agninis seu arietinis⁷, et incipit in textu⁸ in secundo folio: “mutatis”, et in secundo folio incipit in glosa: “.II. quare ab uno”, et in penultimo folio

¹ segueix cancel·lat uendimus.

² segueix cancel·lat ciuis Minor.

³ segueix cancel·lat quarum.

⁴ el pergamí és menjat pels cucs.

⁵ Iohannis Andree *interlineat*.

⁶ segueix cancel·lat edulinis.

⁷ agninis seu arietinis *interlineat*.

⁸ segueixen tres lletres cancel·lades.

[...]⁹, in textu: “dignitatum”, et in glosa: “pontificatus nostri”. [2] Et alterum uocatum *Clementines*, scriptum in pellibus agninis seu arietinis¹⁰, *cum apparatu ordinario Iohannis Andree*, et incipit in textu, in secundo folio: “millesimo”, et in ipso secundo folio, in closa incipit: “uerum est”, et in penultimo folio, in textu^{10 bis}, finit: “in canis”, et in closa: “.l.CVI¹¹.di.”. Quos quidem duos libros extraho de iure, posse et dominio mei et meorum ipsosque in uestri et uestrorum ius, posse et dominium mito et transfero irreuocabiliter, pleno iure simul cum omnibus locis, iuribus et actionibus *et cetera*, quibus locis *et cetera*, instituens *et cetera*. Hanc autem uendicionem dictorum duorum librorum uobis et uestris, ut premittitur, facio sicut melius dici potest et intelligi, ad omnem uestrum et uestrorum comodum et saluamentum, ac bonum et sanum intellectum, et sine omni meo meorumque¹² retentu, pro precio, uidelicet, quatordecim librarum Barchinone de quibus *et cetera*. [...] Testes, Bernardonus Butini, filius Arnaldi Butini, ciuis Minorise, et Franciscus Rubei, ciuis Minorise.

⁹ segueix cancel·lat un mot.

¹⁰ segueix cancel·lat edulinis.

^{10 bis} segueix cancel·lat incipit.

¹¹ al ms. .CVI. amb un guió al damunt.

¹² Segueix cancel·lat uinculo.

1346, novembre, 21

Ramon d'Esglésies, jurisperit i ciutadà de Manresa, encomana a Pere de Riusec, monjo del monestir de Sant Benet de Bages, la tasca de vendre uns llibres de dret a la ciutat de Lleida.

AHPM.Libre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524. 1331, març, 9 -
1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn.

Raimundus de Ecclesiis, iurisperitus, ciuis¹ predictus, cum testimonio huius publici instrumenti, constituo et ordino certum et specialem procuratorem meum uos fratrem Petrum de Riuosicco, monachum monasterii Sancti Benedicti de Bagis, licet absentem, ad uendendum et distrahendum pro me et nomine meo *libros meos iuris*, quos uobis ad ciuitatem Ilerdensi misso uendendos et distrahendos cuicumque et quibuscumque uolueritis et pro quocumque precio seu preciis uobis uisum fuerit faciendum, et ad mitendum seu inducendum emptorem seu emptores eorundem librorum et cuiuslibet eorum per ipsorum tradicionem in corporalem possessionem uel quasi, de eisdem libris et quolibet eorum, et ad obligandum inde bona mea pro euiccione ipsorum, et ad recipiendum² ab eisdem emptore seu emporibus premium seu precia eorundem et inde absolutionem, diffinitionem, et apocham seu apochas faciendum et firmandum, necnon et ad alia negocia mea procurandum et tractandum que meo nomine procuranda sint, et tractanda in dicta ciuitate Ilerdensi. [...] Testes, Franciscus de Franquedine, Poncius de Voltraria, ciues Minorise.

¹ ciuis *interlineat*.

² segueix *cancel-lat* ex tunc.

circa 1346, desembre, 7

Na Beatriu, vescomtessa de Cardona, i en nom seu Arnau de Tresserres, rector de l=església de Seana, passen comptes a Pere de Cirera, majordom de la vescomtessa, i a Guiu Peret, de l=administració dels béns del vescomtat de Cardona durant el temps de l=absència dels senyors, segons es conté en els quaderns i capbreus o llibres corresponents.

AHPM. Comú 1347. 1347, gener, 4 - 1347, maig, 13. Tr. 208. ffsn.

In Dei nomine. Nouerint uniuersi quod ego, Arnaldus de Tresserres, rector ecclesie de Seana, habens de infrascriptis speciale mandatum et comissionem a nobili Beatrice, Dei gratia uicecomitissa Cardone, tutrice nobilis Ugueti, per eandem uicecomitis Cardone filii sui. [...]¹ cum littera papirea ipsius nobile domine uicecomitis patente, et sigillata in dorso sigillo eiusdem nobilis domine continentे subsequentis: ADe nós na Biatriu, per la gràcia de Déu uezcomtessa de Cardona, als amats nostres en Pere Cirera e en Guiu Peret, salut e gràcia. Com nós ayam assignat n=Arnau de Tresserres, rector de l=esgleya de Seana, qui en nom nostre e per nós oya e reeba comptes e raó de uosaltres, e de cascun de uós, de tot çò que tengut regir ne aministrar ayats tenent oficis nostres en qualche manera [sic], per açò manam-uos e uolem que al dit n=Arnau de Tresserres, en nom e persona nostra, redats compte de totes les dites coses, car nós, com al dit n=Arnau fos ayats reduts, los haurem e-los tendrem de uosaltres e de cascú de uós per reebuts, axí quells dits *libres dels dits comptes* com reduts los ayats, restituats e liurets al dit n=Arnau de Tresserres decontinent, car nós, après, uós farem *albarans de regonexença e absolució* e totes

¹ *espai corresponent a un mot.*

altres coses que a fer-uos ayam, e açò per res no mudets, car nós, a aquell Arnau de Tresserres, en hoir e reebre de uosaltres los dits comptes, e en recobrar aquells, e en fer alberans e cartes de regonexença e compte final d=aquells, hauem comanat nostre loch e nostres ueus. Dat a Cardona a .VII. dies de deembre, anno domini .M1. CCC1. quadragesimo sexto”².

Agens in hac parte nomine, potestate et auctoritate dicte mee comissionis et mandati cum testimonio huius publici instrumenti perpetuo ualituro, confiteor et recognosco uobis, Petro Cirera predicto, de uilla Cardone, dudum domestico et maiori domus dicte nobilis domine uicecomitis, presenti et consentienti et recipienti, quod uos uenistis mecum in ciuitatem Minorisem presente uidente *et cetera*, quare redere ad hoc Iohannemça Monegal, de dicta uilla Cardone, ad hoc destinato et associato mihi per nobilem uirum dominum uicecomitum eundem predictum, filium dicte nobilis domine uicecomitis, ad bonum, uerum, rectum, iustum et legalem compotum. Sit omnibus hiis et singulis quod uos, ut maior domus dicte domine uicecomitis, uel etiam alium nomine ipsius nobilis domine seu dicti domini uicecomitis filii sui, uel alterius eorum seu eorum curie et domus, habuistis, perceperistis, collegistis seu leuastis, sicut quomodolibet et ubilibet ad uestri manus et posse deuenerunt tam de bonis, redditibus, iuribus, prouentibus et esdeuenimentis dicti uicecomitatus, quam etiam de bonis ipsorum domine uicecomitis et dictum uicecomitis, seu alterius eorum, quocumque modo et quamcumque ratione seu causa per totum tempus infrascriptum pro inde uos rexistis seu aministrasti dictum oficium maior domus in castro Cardona et hospicio ipsius, scilicet: a die lune inclusit que fuit prima die mensis ianuarii, anni quo legebatur millessimo .CCC1. XL. primo, scilicet, a Natuitate Christi, usque ad uicesima octaua diem inclusiue mensis madii eiusdem anni, qua die dicta domine uicecomitissa recessit a dicto castro Cardone, et direxit gressus suos apud locum de Gocentayna, regni Valencie, in quo uiagio stetit uicesima .VIII. die dicti mensis madii usque ad diem iouis, que fuit quarta die mensis octobris anni predicti, qua die iouis ipsa domina redit a dicto uiagio et finit in castro de Castro Follito de Riuobragoso; et dicta die iouis quinta dies dicti³ mensis octobris, qua die uos dicto Castrofollito⁴ fuistis cum dicta domina, et

² segueix un espai en blanc corresponent a quatre línies.

³ dicti *interlineat*.

incepistis dictum uestrum oficium maiordomus exercere et aministrare usque ad primam dicte mensis ianuari exclusit tunc proxime sequentis, qua computabatur kalendas ianuarii anno a Natiuitate Christi .M1. CCC1. quadragesimo secundo, infra quod tempus sunt septem menses et decem septem dies, ac dictis quinque diebus per quos non fecistis sumptus seu expedistis, ut maiordomus predictus, postquam dicta domina uicecomitissa fuit in dicto castro de Castro Follito, tum licet uos dicta dies iouis .III. dies dicti mensis octobris incepistis dictum oficium regere et exercere, ut premititur, actenus ipsa dies iouis et dies ueneris crastina fecistis sumptus et expensis dicte domine et eius domini necessarias, set postea dies sabbati, dies dominica, dies lunes, dies martis et dies mercurii proximo tunc sequentibus non expedistis seu sumptus fecistis in dicta domo, set dies iouis tunc crastina que fuit .XI. dies dicti mensis octobri et postea continue usque ad dictum prima die exclusit dicti mensis ianuarii dicti anni, quo legebatur .M1. CCC1. XL. secundo, fecistis et ministrastis sumptus et expensis in dicta curia prout continentur in [1] *libro* siue *capibreuio* dicti uestri oficii facto per uos ratione ipsius infra temporis predictum, in quo *libro* sunt septem quaterni in quibus sunt ducentem septuaginta due carte siue folia papiri computatis in ipsis septem cartis siue folia non scripte, qui quidem liber incipit anno Domini .M1. CCC. XL. primo in linea prima, set in linea secunda sunt scripta hec uerba: AR<emembrança> sia que fa en Pere Cirera, maiordom de la molt noble madona \equiv , et in tercia linea sunt scripta hec uerba: Ana Biatriu, per la gràcia de Déu uezcomtessa de Cardona, mare e tudriu”, et in quinta linea sunt scripta hec uerba: Aaministradora de la persona e béns del noble senyor n=Huguet \equiv , et finit in ultimo folio scripto: AE axí és cert encara que munta per tot çò que la dita madona uezcomtessa deu tornar al dit en Pere Cirera de tot aquest present compte ab la obra .V. mille .DC. LXXXV. sòlidos e .IX. diners. \equiv

[2] Est etiam certum et manifestum quod ultra dictum *capudbreuis* siue *librum* est alias *liber* siue *capud breue*, factum per uos ratione dicti uestri oficii, de sumptibus extraordinarie per uos factis infra dictum tempus septem mensium et decem septem dierum, in quo *capibreuio* siue *libro* sunt quinque quaterni in quo sunt sexaginta octo cartae siue folia papiri computatis in ipsis uiginti octo cartis siue folia non scriptis, quod

⁴ segueix cancel·lat de Riuobragoso.

capud breue siue *librum* incipit: AReebí en l=ayn .XLI. d=en Matheu Solà e en l'ayn .XLI. et finit in ultimo folio scripto: ADonà per tot aquest quaern d=obra .CC. XL. IX. solidos, .IX. denarii.≈

[3] Et postea a dicta die prima dicti mensis ianuarii inclusiue dicti anni quo legebatur .M1. CCC. XL. secundo usque ad ultime die mensis decembris inclusiue, anno quo legebatur .M1. CCC1. XL. tercio, scilicet, a Christo Natiuitate, infra quod tempus est unus annus completus sic continentur in *libro* siue *capibreuio* per uos dicto anno facto et ordinato ratione dicti uestri officii maiordomus, in quo quidem libro sunt nouem quaterni in quibus sunt quadrigente cartae siue folia papiri computatis in ipsis sex cartis siue folia non scriptis, qua quidem liber incipit anno Domini millessimo .CCC. XL. secundo, primer dia de gener [sic]: AR<emembrança> sia <que>⁵ fa en Pere Cirera, maiordom de la molt nobla dona≈, et finit in ultimo folio scripto: Ae gerofla e flor de canela .II. onzes.≈

[4] Et ultra dictum *capud breue* siue *librum* est alias *liber* siue, *capud breue*, factum per uos, ratione dicti officii, de sumptibus extraordinariis per uos factis infra dictum annum in quo sunt duo quaterni in quibus sunt quadraginta due cartae siue folia papiri computatis in ipsis sexdecim cartis non scriptis, et incipit anno Domini .M0. CCC1. XL. secundo, et in linea secunda incipit: AR<emembrança> que fa en P<ere> Cirera, maiordom de la nobla madona na Biatriu≈, et finit in ultimo folio scripto: Aque atràs appar per menut.≈

[5] Et postea a dicta ultima die exclusiue dicti mensis decembris dicti anni quo legebatur .M1. CCC. XL. tercio continue usque ad primam die mensis ianuarii exclusiue anni quo legebatur .M1. CCC. XL. quarto a Natiuitate Christi, infra quod opus est unus annus completus, ut continetur in *libro* siue *capibreuio* per uos facto et ordinato dicto anno ratione officii uestri predicti maior domus, in quo quidem *libro* siue *capibreuio* sunt nouem quaterni papiri in quibus sunt quadrigente nouem folia siue cartae papiri computatis in ipsis .XVII. cartis non scriptis, qui quidem liber incipit: AR<emembrança> sia que fa en Pere Cirera, maior dom de la molt nobla madona na

⁵ doc. menjat pels cucs; manca al manuscrit.

Biatriuē, et finit in ultimo folio scripto: Ae candeles de cere que foren d=en Matheu Solà .XIII, libras .I. onzaē.

[6] Et ultra dictum *capud breue* siue *librum* per uos dicto anno factum est quidem alias *liber* siue *quaternum* per uos ordinatus et factus ratione dicti oficii, seu sumptibus extraordinariis eiusdem cuiusdam uiagii quod dictam nobilis dominam fecit dicto anno apud monasterii Montiserrati, in quo sunt quatordecim folia siue carte papiri computatis in ipsis quinque folia non scripta, et incipit ipse *liber* siue *quaternum*: ALibre de les despeses per la messió de la anada de Muntserrat e de la reebudaē, et finit in ultimo folio scripto: Ae ab totes comptes feytes de anadaē.

[7] Et post hec, a dicta prima⁶ die inclusiue dicti mensis ianuarii dicti anni quo legebatur a Natuitate Christi .M1. CCC. XL. quarto⁷ continue usque ad ultimam die inclusiue mensis decembri, anni quo legebatur a Natuitatem predictam .M1. CCC. XL. quinto, infra quod tempus est unus annus completus ut continetur in *libro* siue *capibreuio* per uos, dictum Petrum Cirera, facto et ordinato dicto anno ratione dicti uestri oficii maior domus, in quo sunt nouem quaterni papiri in quibus sunt quadrigente et decem et octo folii siue carte papiri computatis in ipsis octo folia siue cartis non scriptis, qui quidem liber incipit: AR<emembrança> sia que fa en Pere Cirera, maior dom de la molt nobla dona madona na Biatriuē, et finit in ultimo folio scripto: Ae al acaptador de Muntserrat un sester.ē

[8] Et ultra dictum *capud breue* siue *librum* est quendam alias *liber* siue *quaternus* per uos, dicto anno facto, ratione dicti oficii de sumptibus et missionibus per uos dicto anno extraordinarie factis, in quo sunt uiginti sex folia siue carte papiri computatis in ipsis nouem folia siue cartis non scriptis qui incipit: ASón deutors d=aquest forment domino G1 de Iunyent e-n Pere Cireraē, et finit in ultimo folio scripto: Ade la messió segons que a li apparē.

[9] Et postea, a dicta prima die inclusiue dicti mensis ianuarii dicte anni quo legebatur a Natuitate Christi .M1. CCC1. XL. quarto continue usque ad diem lunem, uicessimam

⁶ prima *interlineat*.

⁷ *segueix cancel-lat* infra.

primam die mensis nouembri anni predicti quo legebatur millesimo .CCC1. XL.
quinto, infra quod tempus sunt decem menses et uiginti unum dies ut continetur in
quodam *capibreuio* siue *libro* per uos, dictum Petrum Cirera, dicto tempore facto et
ordinato, in quo sunt trecente sexaginta nouem cartae siue folia papiri, computatis in
ipsis sex folia siue cartis non scriptis qua incipit: AR<emembrança> sia que fa Pere
Cirera, maior dom de la molt nobla dona madona”, et finit in ultimo folio scripto: Ae
anets .III.ꝝ

Et etiam sit omnibus hiis et singulis quod uos, tam in dicto hospicio dicti castri
Cardone quam etiam alibi, expendistis et distribuistis, ut maior domus predictus seu
etiam alia pro dictis nobilibus domino uicecomite et domine uicecomitissa, tutorio
nomine antedicto seu altero eorum per tempora supradicta, tenuistis, exercistis et
aministrastis dictum officii maior domus, quocumque modo et quocumque ratione seu
tam secundum tenorem et mentem dictorum *librorum* siue *capibreuiorum* per uos
factorum et ordinatorum, de compotis uestris temporum predictorum ratione dicti uestri
officii, de quibus quidem *capibreuis* siue *libris* mihi tradidistis translatum fideliter
comprobata que sigillata sunt, scilicet, quodlibet dictorum *capibreuiorum* in ultimo
folio scripto sigillo meo proprio et sigillo dicti Iohannis de Monegal, et sigillo uestri,
dicti Petri Cirera, in presentia uenerabilis Guillelmus de Altarippa, iurisperiti Minorise
et notario infrascripti, qui quidem translatum iam penes me habeo et teneo. [...] Testes,
discretus Guillelmus de Altarippa, iurisperitus, Raimundus de Grevalosa, et Petrus de
Podio Bono, ciues Minorise, et Bernardus Masqueroni, fusterius, qui fuit de uilla
Celsone.

1347, juny, 26

Ramon d=Esglésies, jurisperit i ciutadà de Manresa, per mediació de Pere de Riusec, monjo del monestir de Sant Benet de Bages, ven a Ramon Miquel, jurisperit de Lleida, el llibre anomenat Innocentium.

AHPM. Libre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524. 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn.

Raimundus de Ecclesiis, iurisperitus, ciuis Minorise, attendens quod ego, cum publico instrumento confacto a uenerabilis Francisci Rubei, notario publico Minorise, in kalendario decimo kalendas decembris anno domini .M. CCC1. XL1. VII1., constitui et ordinaui certum et specialem procuratorem meum uos, religiosum fratrem Petrum de Riuosicco, monachum monasterii Sancti Benedicti de Bagiis, ad uendendum pro me et nomine meo libros iuris meos, quos uobis misi ad ciuitatem Ilerdem; attendens etiam quod uos, uigore dicte prourationis, uendidistis meo nomine et pro me discreto Raimundo Michaelis, iurisperito Ilerdensis, quendam *Innocentium* meum, clarissimum confrontatum et nominatum in instrumento laudationis, approbationis, ratificationis et confirmationis facto per me de uenditione dicti libri, per uos meo nomine facta, quod instrumentum confectum est auctoritate dicti Francisci Rubei, notarii publici Minorise in kalendario .XIII^o. kalendas iulii anno dicto infrascripto. [...]

1347, agost, 6

Arnau de Sala, precentor de la seu de Barcelona, reconeix tenir diversos deutes, entre els quals hi ha el de dos Breviaris que Bernat Ferrer li empenyorà; atès que no posseeix cap bé per a pagar, sinó tan sols les robes que porta i poc més, nomena procuradors per a comparèixer davant l'oficial de Barcelona i aconseguir l'absolució dels deutes que té amb Ramon Bonosc i Bernat Francesc, de la seu de Barcelona, i Berenguer Ripoll, prevere de la diòcesi de Vic.

AHPM. [Comú] CVIII 1347. 1347, maig, 13 – 1347, setembre, 27. Tr. 209. ffsn.

Arnaldus de Sala, precentor ecclesie Barchinone, attendens quod ego sum pluribus et diuersis personis obligatus, uidelicet, Francisco Esquerit, ciuis et draperio Barchinone, in nouem libras Barchinone, parum plus uel minus, ratione pannorum quos ab eo emi, habui et recepi, et Bernardo Ferrarii, beneficiato in sede Barchinone, in quindecim libras dicte monete causa mutui, necnon eidem Bernardo Ferrarii in duobus libris uocatis *Breuiariis*, quos michi acomodauit ad hoc ut super ipsis recipere mutuo aliquam peccuniam quantitatem qua indigebam quacumque recepi, et etiam sum obligatus aliquibus aliis personis in diuersis quantitatibus per me a diuersis de causis; attendens etiam quod ego, ad instantiam Francisci Esquerit, fui et sum per uenerabilem officialem Barchinone uel eius uices gerentem aut locum tenentem, execucionis uinculo innodatus pro dicto debito, quod per me debetur dicto Francisco Esquerit; attendens insuper quod ego, quod dolens et maxima cordis amaritudine refero non habeo bona aliqua de quibus satisfacere possi dicto Francisco Esquerit aut cuicunque alii creditor meo in suis creditis antedictis, cum ad presens habeam bona nisim solummodo uestis corporis mei et raubas subscriptas, et hec iuro per Deum et eius sancta quattuor Euangelia a me corporaliter tacta fore uera; attendens etiam quod ego uolo, et cupio ac affero omnino ab innodatione dicte execucionis *et cetera*, a quibuscumque aliis

execucionis uniuersalis si plenas¹ sunt me absolui et saluti mee anime prouideri, et quod ecclesiam Dei non claudit gremium redeunti; ideo, attentis predictis quod sub uirtute a me presenti sacramenti in ueritate consistunt *et cetera*, testimonio huius presenti instrumenti constituo et ordino certos et speciales procuratores meos uos Raimundum Bonoscho, Bernardum Franciscum, in sede Barchinone, et Berengarium Riupulli, presbiterum Vicensis diocesis, et cuicunque uestrum insolidum, ita quod occupatis ideo *et cetera*, ad comperendum pro me et nomine meo coram uenerabili officialem Barchinone uel eius locumtenenti et quocumque alio de infrascriptis potest habendum et confitendum meo nomine debere debita antedicta, et ad proponendum coram eis et quilibet eorundem curia que conuenit reuerencia, quod ego non habeo nec habere possum bona aliqua de quibus et presens satisfacere possem dictis creditoribus uel alia eorundem in sui creditis supradictis, cum ad hunc non habeat solummodo uestes meas predictas et aliquas raubas lecti et alias mihi in persone mee et meas, qua per dictos procuratores meo nominati uolo quod bonis meis cum nulla alia bona habeant de presenti, et etiam ad redendum meo et per me meos bonis predictis et sicut et quilibet eorum in animam prestandum et cuiuslibet generis iuramentum; et ad faciendum meo nomine, et firmandum iuratoriam uel ydoneam caucionem, per me et in animum meum in posse dicti uenerabilis officiale uel eius locumtenantis uel alterius inde potest habentis de satisfaciendo dictis creditoribus et cuilibet eorum de bonis meis si *et cetera* [...] Testes, Berengarius de Serra, habitator Minorise, et Guillelmus de Guibergues, de uille Sancti Petri de Auro.

¹ *lectura dubtosa.*

1347, setembre, 2

Alamanda de Vilafreser, abadessa del monestir de Sant Blai de Manresa, de l'orde de santa Clara, encomana a Guillem de Cervelló, notari de Barcelona, la missió de recuperar per al monestir el llibre anomenat Datari.

AHPM. Llibre particular de Santa clara 1332-1354. 1332, desembre, 7 – 1354, setembre, 27. AHCM/Ecles. C-46 (Santa Clara IV). ff. 45rº-45vº.

Nouerint uniuersi quod in presencia mei Francisci de Franquedine, scriptoris iurati scribanie publice Minorise, et in presencia etiam testium infrascriptorum ad hec specialiter uocatorum et rogatorum, uenerabilis et religiosa domina soror Alamanda de Vilafreserio, abbatissa monasterii Sancti Blasii, sororum minorum¹ ordinis Sancte Clare, ciuitatis Minorise, et conuentus eiusdem, conuocato more solito et congregate ad capitulum pro subscriptis in quadam domo dicti monasterii uocata preladorum, ratificantes et confirmantes primitus quitquid per Bernardum Ceruilionis, notarium Barchinone, actum et processum extitit usque nunc pro ipsis et dicto monasterio in exigendo et recuperando quendam librum eorum, nondum ad hunc perfectum nec ligatum, uocatum *Datari*; gratis et ex certa sciencia constituerunt et ordinauerunt dictum Bernardum Ceruilionis, licet absentem, procuratorem, yconomum et actorem eorum certum et speciale, ad comparendum, pro ipsis et eorum nomine, coram quibuscumque curiis et iudicibus, et ipsas et bona dicti monasterii, pro predicto libro defendendum necnon agendum in iudicio et extra tunc quascumque personas asserentes se ius habere in dicto libro, et pro ipsis inde² respondendum, excipiendum et replicandum, et ius super bonis dicti monasterii firmandum, que pro firma seu firmis

¹ *diplografia de minorum, un mot cancel-lat.*

² *segueix cancel-lat iudicibus suis et aliud generis.*

iuris obligare possit sacramentum calumpnie prestandum pro inde iudicibus suis et aliud generis iuramentum defferendum, et sumptum sententias audienda, et apocha uel apochas de dicto libro faciendum et firmandum, et usque alia faciendum super predictis et ea tangentibus quecumque ipse constituentes possent, si ibi personaliter interessent, que ipsa domina abbatissa et conuentus promiserunt in dicto scriptori hec ab ipsis *et cetera*, contra *et cetera*, ratum et firmum *et cetera*, sub obli dicti monasterium omnium hypotheca. [...] Testes, Petrus de Nogaria et Berengario Caboti, habitatoribus Minorise.

1347, setembre, 14

Jaume de Pla, ciutadà de Manresa, reconeix haver rebut 100 sous dels marmessors del difunt Berenguer de Castell [jurisperit de Manresa], quantitat que li havia prestat i per la qual havia rebut en penyora el llibre de dret civil Digestum uetus. Jaume de Pla retornà el llibre i els marmessors el vengueren a Jaume Sala, escrivà de Manresa, per 430 sous.

AHPM. Llibre particular de la família Sarta 1313-1375. 1313, abril, 2 - 1375, abril, 18.
AHPM 4054. ffsn.

Iacobus de Plano, ciuis Minorise, confiteor uobis Guillemo de Montecunillo, Petro Sarta et Francisco de Acuta, manumissoribus predictis, quod soluistis michi centum solidos Barchinone quos [...] ¹ Berengarius de Castro, quondam, michi debebat, et quos quidem mutuaueram, et pro quibus michi in pignus tradiderat quendam librum iuris uocatum *Digestum uetus*, quem uobis restitui, et quem postmodum uendidistis Iacobo de Sala, scriptori, cui Minorise, pro quadrigentis triginta solidis Barchinone. [...]

¹ espai correspondent a quatre lletres ilAlegibles.

1347, setembre, 14

Sibil Ala, vídua de Berenguer de Castell, jurisperit de Manresa, reconeix als marmessors del seu marit haver rebut 105 dels 430 sous, preu de la venda del llibre de dret Digestum uetus, a Jaume de Sala, escrivà.

AHPM. Llibre particular de la família Sarta 1313-1375. 1313, abril, 2 - 1375, abril, 18.
AHPM 4054. ffsn.

Sibilia, uxor Berengarii de Castro, quondam, ciuis iurisperiti Minorise, confiteor uobis Guillelmo de Montecunillo, Petro Sarta et Francisco de Acuta manumissoribus predictis, quod in ueritate consistit quod [...]¹ penes me et [...] numerando et recepi centum et quinque solidos Barchinone de illis quadrigentis triginta solidis Barchinone, [...] fuerunt de quoddam libro iuris uocato *Digestum uetus*, quod erat dicti mariti mei, quondam, [...]. Venditus fuit post mortem dicti mariti mei, quondam, Iacobo de Sala, scriptoris, [...] pretio quadrigentorum triginta predictis. Et quem librum dictus maritus meus [...] tradiderat Iacobo de Plano, cui Minorise, quos centum solidos quos sub [...] solidos uos eidem Iacobo de Plano soluistis et mandadistis. [...]